nam instituere, statuitur
cap. 7. Decr. de Reform.
Sess. 4. Conc. Trid.

A fidei doctrina incipiendum.

operâ fidelem populum & Symbolum & Evangelium docebit. Quare in omni docendi & interpretandi munere hanc consuetudinem tenebit dirigendi omnia ad prima illa quatuor genera, ad quæ referri universam Divinæ Scripturæ vim atque doctrinam diximus. Docendi autem ordinem adhibebit, qui & personis & temporis accommodatus videbitur: nos Patrum auctoritatem sequuti, qui (1) in initiandis Christo Domino, & in ejus disciplina instituendis hominibus, à fidei doctrina initium fecerunt, operæ pretium duximus, quæ ad fidem pertinent, prius explicare.

(1) In initiandis in Edit. Rom. & Paris, deest præpos. in,

CATECHISMI AD PAROCHOS

PARS PRIMA.

DE FIDE ET SYMBOLO FIDEI.

CAPUT I.

1. Quid sit Fides hoc loco, & quæ ejus ad salutem necessitas.

Sed quoniam in divinis litteris multiplex est Fidei significatio; nos hic de ea loquimur, cuius vi omnino assentimur iis, quæ tradita sunt divinitus. Hanc autem ad salutem consequendam esse necessariam, nemo jure dubitat, præsertim, quum scriptum sit: *a Sine fide impossibile est placere Deo.* Quum enim finis, qui ad beatitudinem homini propositus est, altior sit, quam ut humanæ mentis acie perspici possit, necesse ei erat ipsius à Deo cognitionem accipere. Haec verò cognitio nihil aliud est nisi fides: cuius virtus efficit, ut id ratum habeamus, quod à Deo traditum esse sanctissimæ Matris Ecclesiæ auctoritas comprobarit. Nulla enim fidelibus potest accidere dubitatio in iis, quorum Deus auctor est, *b* qui est ipsa veritas. Ex quo intelligimus, quantum inter hanc fidem, quam Deo habemus, intersit, & illam, quam humanæ historiæ scriptoribus adhibemus. Fides autem quamquam latè pateat, & magnitudine ac dignitate differat, (*c* est enim sic in sacris litteris: *e Modicæ fidei, quale dubitasti? & d Magna est fides tua: & e Adauge nobis fidem:* Item, *f Fides sine operibus mortua est: & g Fides, qua per charitatem operatur*) tamen est idem genere, & diversis fidei gradibus eadem definitionis vis & ratio convenit. Quam verò fructuosa sit, & quantam ex ea utilitatem capiamus, in Articulorum explicatione dicetur.

2. Quan-

A fidei doctrina incipiendum.

De fide & symbolo fidei, pars prima.

a Hebr. 11. 6.
Quam sit fides ad justificationem & salutem consequendam necessaria, repetatur ex Sess. 5. Conc. Trid. Decr. de Justificatione, præsertim cap. 6. 7. & 8.

b Jo. 14. 6.
Fides Catholica, etsi una sit, tamen ex personarum qualitate diversos haber gradus.

c March. 14. 31.
d Luc. 17. 6.
e Math. 15. 14.
f Galat. 5. 6.
g Jac. 2. 27.

2. *Quæqua de causa hæc duodecim fidei capita ab Apostolis sint tradita.*

Quæ igitur primùm Christiani homines tenere debent, illa sunt, quæ fidei duces, doctoresque sancti Apostoli, divino Spiritu afflati, duodecim Symboli Articulis distinxerunt. Nam quum mandatum à Domino accepissent a ut, pro ipso legatione fungentes, in universum mundum proficerentur, b atque omni creaturæ Evangelium prædicarent; Christianæ Fidei formulam componendam censuerunt, ut scilicet e id ipsum omnes sentirent ac dicerent; neque ulla essent inter eos schismata, quod ad fidei unitatem vocassent, sed essent perfecti in eodem sensu, & in eadem * sententia.

3. *Symbolum unde sit dictum.*

Hanc autem Christianæ Fidei & Spei professionem à se compositam, Apostoli Symbolum appellarunt: sive quia ex variis sententiis, quas singuli in commune consultaverunt conflata est; sive quia eā veluti notā & tessera quadam uterentur, qua desertores d & subintroductos falsos fratres, qui Evangelium adulterabant, ab iis, qui vere Christi militiae Sacramento se obligarent, facilè possent internoscere.

4. *Quæ Symboli hujus sit necessitas, & quot in partes dividatur.*

Quum multa in Christiana religione fidelibus propounderantur, quarum singillatim, vel universè certam & firmam fidem habere oportet; tūm verò illud primò ac necessariò omnibus credendum est, quod (veluti veritatis fundamentum ac summam) de Divinæ essentiæ unitate, & trium personarum distinctione, earumque actionibus quæ præcipua quadam ratione illis tribuuntur, Deus ipse nos docuit. Hujus mysterii doctrinam breviter in Symbolo Apostolorum comprehensam esse Parochus docebit. Nam, ut majores nostri, qui in hoc arguento piè & accurate versati sunt, observaverunt, in tres potissimum partes ita distributum videtur, ut in una, Divinæ naturæ prima persona, & mirum creationis opus describatur; in altera, secunda persona, & humanæ redēptionis mysterium; in tertia, tertia item persona, caput & fons sanctitatis nostræ, variis & aptissimis sententiis concludatur. Eas autem sententias, similitudine quadam à Patribus nostris frequenter usurpata, Articulos appellamus. Ut enim corporis membra Articulis distinguuntur; ita etiam in hac fidei confessione, quidquid distinctè & separatim ab alio nobis credendum est, rectè & appositè Articulum dicimus.

a Matth. 28. 19.

b Marci 16. 16.

c 1. Cor. 1. 10.

* Quamvis vulgata editio habeat, scientia, Greca tamen & Syriaca, & manuscripta exemplaria habent sententia,